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ادعای طالبان درباره حل مساله حق آبه هیرمند
یک مقام ارشد دولت طالبان امروز با گفتن این که حاکمیت فعلی افغانستان 
روابط خوبی با همسایگانش دارد، مدعی شد که مسئله حق آبه ایران با تفاهم و 

گفت وگو حل وفصل شده است.
به گزارش صدای افغان، مولوی عبدالکبیر، معاون سیاسی نخست وزیر طالبان 
امروز در مراسم گرامی داشت صدو چهارمین سالروز استقلال کشور از استعمار 
انگلیس گفت: مسئله آب با ایران به جای جنگ، با خوشحالی زیاد با تفاهم حل 

شده است. این مثال سیاست و تعامل خوب مان با جهان است.
عبدالکبیر افزود: ما افغانستان را در میدان سیاسی چنان می درخشانیم که 
رقیب جهان شود. اقتصاد افغانستان را روی پای خود استوار می کنیم تا کشور از 

لحاظ اقتصادی نیز خودکفا گردد.
او افزود که »در گذشته گاهی اوقات حملات کوچکی از جانب برخی 
همسایه ها در سرحدات صورت می گرفت، اکنون، الحمدلله بسیار کم شده است.« 
معاون سیاسی نخست وزیر طالبان تاکید کرد که »حالا جهان این را درک 
کرده است که تعامل با امارت اسلامی بهترین گزینه برای امنیت مطمئن و ثبات 

منطقه ای و جهانی است.«
او خاطر نشان کرد: هدف مبارزه ۲۰ سال جهاد ما این بود که اشغال پایان یابد 
و نظام اسلامی حاکم شود، حالا که به این هدف رسیدم باید با تمام توان تلاش 
کنیم که در تمام عرصه ها به خودکفایی برسیم. به گزارش ایسنا، اظهارات این 
مقام ارشد دولت طالبان در پی این مطرح می شود که حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه ایران در نشست خبری اخیرش با خبرنگاران در پاسخ به سوالی 
در مورد حق آبه ایران از هیرمند، گفت:  بر مبنای قرارداد ۱۳۵۱ با همکاری هیات 
حاکمه موقت افغانستان هیات فنی ایران از وضعیت آب در سد کجکی بازدید 
کرد. این هیات اکنون به تهران بازگشته و ما منتظر هستیم که گزارش فنی آنها 
را دریافت کنیم. وی با بیان اینکه پیگیری حق آبه ایران از هیرمند ادامه دارد، 
تصریح کرد: گزارش اولیه بیانگر خشکسالی در این منطقه و در مسیر است ولی 
ما تاکید بر این داشته ایم تا زمانیکه تیم ما از سرچشمه سد کجکی بازدید نکند 
و گزارش فنی در این ارتباط ارائه داده نشود این صحبت هیات حاکمه افغانستان 
که خشکسالی هست نمی تواند ملاک باشد و ما امیدواریم که هر چه زودتر 

گزارش هیات را در این زمینه دریافت کنیم.

ویژه

استفاده ایران از بلبشوی داخلی اسرائیل
یک تحلیلگر نظامی صهیونیست در اظهاراتی به بحران داخلی این رژیم و بهره 

ایران و حزب الله از این امر پرداخت.
به گزارش ایسنا به نقل از المیادین، الون بن دیوید، تحلیلگر امور نظامی شبکه 
۱۳ رژیم صهیونیستی در اظهاراتی گفت که نیروهای ارتش این رژیم که پیش از 
این در راستای منافع اسرائیل خدمت می کردند اکنون به این نتیجه رسیدند که 

از سوی ائتلاف حاکم مورد هجمه شدید قرار گرفته اند.
وی گفت که فرماندهی امنیتی رژیم صهیونیستی به کیسه بوکس تبدیل شده 

است و اعضای ائتلاف حاکم آن را هدف قرار داده اند.
این تحلیلگر صهیونیست با اشاره به اختلافات داخلی به وجود آمده میان 
کابینه و موسسات امنیتی تاکید کرد که این رژیم در ماه آینده شاهد بحران 

گسترده تری خواهد بود.
وی گفت که رژیم صهیونیستی اکنون از انسداد در رگ های قلب رنج می برد 
و ایران و حزب الله از مساله بهره می برند؛ حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان 
می داند که یک گام از سوی او می تواند روند شکاف و تجزیه رژیم صهیونیستی را 
متوقف کند و صهیونیست ها را با هم متحد کند به همین دلیل ولی تا این لحظه 
توانسته است خودش را نگه دارد. بن دیوید در ادامه خاطرنشان کرد که رژیم 
صهیونیستی از خیلی وقت پیش قدرت انجام حمله نظامی را از دست داده است.

روسیه در تدارک نشست کشورهای حاشیه دریای خزر
نشست مشترک وزیر امور خارجه روسیه با سفرای کشورهای ساحلی دریای 
خزر برگزار شد. روز جمعه سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، در نشستی 
مشترک با سفیران آذربایجان، ایران، قزاقستان و ترکمنستان در مسکو دیدار و 

رایزنی کرد.
در این نشست طیف گسترده ای از موضوعات همکاری در منطقه خزر، 
گام های بعدی در راستای افزایش تعامل در چارچوب گروه ۵ کشورهای ساحلی 
و آماده سازی برگزاری نشست وزیران امور خارجه کشورهای ساحلی خزر در 

مسکو در آینده نزدیک مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

دیدار دستیار وزیر خارجه با سید حسن نصرالله
دستیار وزیر خارجه ایران با دبیرکل حزب الله لبنان دیدار و گفت وگو کرد. 
به گزارش ایسنا به نقل از العهد، مهدی شوشتری، دستیار وزیر خارجه ایران با 
سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان دیدار و گفت وگو کرد. در این دیدار 
درخصوص آخرین تحولات لبنان و منطقه تبادل نظر شد. »مجتبی امانی« سفیر 

جمهوری اسلامی ایران در بیروت در این دیدار حضور داشت.

سابقه آمریکا و انگلیس 
در سرکوب جنبش های آزادی خواه

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: حمایت از دیکتاتورها، مداخله در امور 
داخلی کشورها، سرکوب جنبش های آزادیخواهانه و سازماندهی کودتاها از 
عناصر تکرارشونده سیاست های آمریکا و انگلیس هستند.  ناصر کنعانی سخنگوی 
وزارت امور خارجه به مناسبت سالروز کودتای ننگین ۲٨ مرداد ۱۳۳۲ در صفحه 
شخصی خود در فضای مجازی نوشت: ۷۰ سال پیش، یک دولت ملی در ایران 
با کودتای مورد حمایت آمریکا و انگلیس سرنگون شد. وی ادامه داد: حمایت از 
دیکتاتورها، مداخله در امور داخلی کشورها، سرکوب جنبش های آزادیخواهانه و 
سازماندهی کودتاها از عناصر تکرارشونده سیاست های آمریکا و انگلیس هستند.

حساب و کتاب چین روی طالبان
دو سال پس از خروج ایالات متحده آمریکا از افغانستان و سقوط کابل و 
دولت مستقر و مورد حمایت غرب در آن، چین مایل است ثمره طرح امنیتی 
سه جانبه بین افغانستان، پاکستان و خود را برداشت کند: به گزارش نشریه عرب 
نیوز چین سرمایه گذاری در این سرزمین غنی از منابع و در چهارراه جاده های 
جدید ابریشم را پیش بینی می کند. چین بر اساس میانجیگری موفقیت آمیز 
خود بین ایران و عربستان سعودی در ماه مارس گذشته، اکنون نگاه خود را 
به سایر حوزه های تنش بین  المللی معطوف کرده است. پکن تلاش های خود را 
برای کمک به خروج افغانستان از انزوا در صحنه بین  المللی افزایش می دهد و به 
عنوان ضامن سیاست خارجی کابل ظاهر می شود. اوایل ماه مه وزیر امور خارجه 
چین در سفری به اسلام آباد در گفت وگوی سه جانبه با همتایان موقت خود از 

افغانستان و پاکستان  شرکت کرد.
وضعیت امنیتی در افغانستان همچنان بسیار نامشخص است، زیرا جنگجویان 
در مناطق مرزی رفت و آمد می کنند. سال گذشته به علت حملات جنبش 
طالبان پاکستان، با اختلافات متعددی بین کابل و اسلام آباد همراه بود. فقط در 
سال ۲۰۲۲ حدود ۱۵۰ حمله توسط این سازمان ثبت شده است که اگر مهار 

نشود، این تهدید تروریستی می تواند گسترش یابد.
از سال ۲۰۱9  پکن در روند صلح مشارکت داشته است، اما فقط به عنوان 
تسهیل کننده در گفت وگوهای چند جانبه با امریکا، روسیه و پاکستان بود. با این 
حال، امروز رژیم پکن به عنوان میانجی گر اصلی و در حال مذاکره برای توافقنامه 

امنیتی سه جانبه بین کابل و اسلام آباد است.
به نظر می رسد چین در حال آماده سازی ساز و کار ضد تروریسم با دو همسایه 
برای تضمین امنیت پایدار است. پاکستان و افغانستان آمادگی خود را برای ادامه 
گفت وگو در مورد ابتکار امنیت جهانی و همچنین ابتکار توسعه جهانی ابراز 

کرده اند. 
چین امیدوار است از طریق این ساز و کار سه جانبه، متشکل از ارتباطات 
راهبردی و هماهنگی سیاسی، صلح را در منطقه به ارمغان بیاورد. و همانطور که 
چین گانگ، وزیر امور خارجه پیشین چین گفت، مبارزه با تروریسم نمی تواند از 

»استانداردهای دوگانه« آسیب ببیند.
 وزیر امور خارجه با ابراز امیدواری از این که کابل و اسلام آباد همزمان به 
تقویت امنیت کارکنان، موسسات و کارگران چینی مستقر در کشورهای متبوع 
خود اهتمام ورزند، به دیگر مناقشات مهم منطقه ای به ویژه مساله کشمیر و 

اتحادهای منطقه ای جدید اشاره کرد. 

استراتژیک

رویداد

کوتاه از دیپلماسی

گروه دیپلماسی - مانیا شوبیری: 
خبرگزاری رویترز با اشاره به دیدار حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه جمهوری 
اسلامی ایران با محمد بن سلمان، ولیعهد 
سعودی در جریان سفر او به عربستان گزارش 
داد: این نشست برنامه ریزی نشده در جده یک 
روز پس از آن برگزار شد که امیرعبداللهیان 
در دیدار با فیصل بن فرحان، همتای سعودی 
خود اعلام کرد که روابط بین دو کشور »در 
مسیر درست« قرار دارد. رویترز همچنین به 
تصویر منتشر شده در رسانه ها از ملاقات 
امیرعبداللهیان و بن سلمان اشاره کرد و چهره 
خندان هر دو طرف در این دیدار را مورد توجه 
قرار داد. بنابر گزارش رویترز، پس از سال ها 
رقابت و اختلاف نظر در عرصه های اصلی 
منطقه ای، هر دو طرف دلایلی برای تغییر مسیر 

دارند. عربستان سعودی اعتماد خود را به تعهد 
ایالات متحده به نگرانی های مشترک امنیتی 
منطقه ای از دست داده بود و می خواست روابط 
خود را با چین که روابط خوب خود با ایران را 
حفظ کرده است، تقویت کند. ریاض در این ماه 
موفق شد موافقت چین را برای شرکت در یک 
نشست دیپلماتیک در مورد اوکراین که پکن 
قبلًا از حضور در آن اجتناب کرده بود، جلب 
کند.شبکه الجزیره در گزارشی درباره سفر 
امیرعبداللهیان به عربستان سعودی تصریح 
کرد: وزیر امورخارجه ایران پس از دیدار با 
ولیعهد سعودی گفت که محمد بن سلمان 
دعوت او را برای سفر به ایران پذیرفته است. 
وی همچنین گفت وگوهای خود را صریح، 

سازنده و مفید توصیف کرد.
الجزیره در ادامه به توافق تهران و ریاض در 

ماه مارس برای عادی سازی روابط اشاره کرد و 
گزارش داد: این توافق که با میانجگری چین 
صورت گرفت باعث خوش بینی شد و از آن 
زمان، عربستان سعودی تلاش ها را برای توافق 
با حوثی ها در یمن، انجام مذاکرات مستقیم 
در صنعا و حمایت از بازگشت سوریه، متحد 
کلیدی ایران به اتحادیه عرب افزایش داده 
است. همچنین خبرگزاری آسوشیتدپرس در 
گزارشی دیدار وزیر امورخارجه ایران با ولیعهد 
سعودی را نشان دهنده تلاش دو کشور برای 
کاهش تنش ها اختلاف نظر و آشفتگی در 
افزود:  توصیف کرد. آسوشیتدپرس  روابطشان 
تصاویر مربوط به دیدار حسین امیرعبداللهیان و 
محمد بن سلمان چند ماه پیش از این غیرقابل 
تصور بود، اما ایران و عربستان پس از توافق 
ماه مارس برای عادی سازی روابط به سمت 

بازگشایی سفارت خانه های خود در دو پایتخت 
حرکت کردند. خبرگزاری فرانسه نیز گزارش 
داد: این اولین باری بود که یک مقام ارشد 
ایرانی با محمد بن سلمان، ولیعهد ۳۷ ساله 
سعودی که یک سری اصلاحات را در پادشاهی 

عربستان آغاز کرده است، ملاقات کرد.
خبرگزاری فرانسه با اشاره به دعوت ایران از 
بن سلمان برای سفر به این کشور تصریح کرد: 
ملاقات ولیعهد سعودی با وزیر امورخارجه ایران 
در حالی انجام گرفت که عربستان همچنان در 
تلاش است تا از جنگ چند ساله خود در یمن 
علیه حوثی های مورد حمایت ایران که پایتخت 
صنعا را در دست دارند، عقب نشینی کند.
رسانه های صهیونیستی هم خبر دیدار حسین 
امیرعبداللهیان با ولیعهد سودی در عربستان را 
منتشر کردند. روزنامه تایمز آو اسرائیل ، شبکه 
ای بی سی نیوز، العربیه و روزنامه های عرب 
نیوز، هندوستان تایمز و پایگاه خبری- تحلیلی 
نشنال از جمله دیگر رسانه هایی هستند که خبر 
دیدار مقامات ارشد ایران و عربستان سعودی را 
پوشش دادند. حسین امیرعبداللهیان جمعه 
شب در بازگشت از سفر دو روزه به عربستان 
سعودی در جمع خبرنگاران گفت: بیش از 
هفتاد درصد گفت وگوهای روز پنجشنبه با 
وزیر خارجه عربستان بر موضوعات دو جانبه 
اختصاص داشت زیرا معتقدیم باید مناسبات 
همه جانبه و پایداری بین تهران و ریاض 
شکل بگیرد. در همین چهارچوب توافق 
کردیم همکاری های نیرومندتری در حوزه های 
اقتصادی، تجاری و گردشگری در دو بخش 

خصوصی و دولتی داشته باشیم.
وزیر امور خارجه با اشاره به دیدار خود 
با محمد بن سلمان ولیعهد و نخست وزیر 
عربستان سعودی افزود: بیش از نود دقیقه 
گفت وگوهای صریح، روشن، بدون پرده و بدون 
روتوش با یکدیگر انجام دادیم. هر دو طرف 
اتفاق نظر داشتیم که امنیت و توسعه پایدار 
منطقه باید به همه منطقه اختصاص یابد، از 
این رو ایده امنیت و توسعه برای همه مورد 
تاکید دو طرف بود. امیرعبداللهیان گفت: آقای 
محمدبن سلمان معتقد بود تحقق توسعه و 
امنیت پایدار در منطقه به نفع عربستان نیز 

خواهد بود.

دستور بن سلمان درباره سند همکاری 
بلند مدت ایران و عربستان

وی با اشاره به تاکید دو طرف در خصوص 
ظرفیت های بالای ایران و عربستان گفت: آقای 
محمد بن سلمان به بن فرحان وزیر خارجه 
عربستان دستور داد تا جهت تنظیم چهارچوب 
سند همکاری بلند مدت دو کشور اقدامات 
اولیه صورت بگیرد تا در جریان سفر مقامات 

عالی رتبه دوکشور به امضا برسد.
رئیس دستگاه دیپلماسی با بیان اینکه 
جمهوری اسلامی ایران از محمد بن سلمان 
برای سفر به تهران دعوت به عمل آورده است، 
از اعلام موافقت ولیعهد عربستان با این دعوت 
و برنامه ریزی مقامات عربستان برای حضور در 

تهران در بهترین زمان ممکن خبر داد.
امیرعبداللهیان تاکید کرد: ولیعهد عربستان 
سعودی ایده هایی را در خصوص مسایل 
منطقه ای و بین المللی مطرح کرد. وی افزود: 
عربستان سعودی در این سفر تلاش کرد تا بر 
اینکه این کشور نگاه متفاوت از گذشته دارد 
تاکید کند و آمادگی خود را برای رقم خوردن 

صفحه جدیدی از روابط دو کشور نشان دهد.
امیرعبداللهیان با اشاره به تاکید ایران و 
عربستان بر همکاری های اقتصادی، تجاری، 
گردشگری و سایر اقدامات عملی که منافع 
ملموسی برای دو ملت داشته باشد، گفت: 
باید اقداماتی در زمینه امضای اسناد پایه ای، 
از سرگیری پروازهای مستقیم بین دوکشور و 
اعزام ایرانیان به حج عمره داشته باشیم. در 
همین ارتباط در آینده نزدیک مقامات حج و 
زیارت ما برای انعقاد قرارداد به عربستان سفر 
خواهند کرد؛ ما نیز آمادگی داریم گردشگران 
زیارتی و سیاحتی عربستان سعودی را پذیرا 
باشیم. وزیر امور خارجه خاطرنشان کرد: 
برداشت من این است که منطقه وارد صفحه 
جدیدی از همکاری های چندجانبه خواهد شد، 
این درک بوجود آمده که منطقه با نگاه درون 
زا و بدون تکیه به بیگانگان می تواند به سمت 
توسعه گام بردارد. وی با اشاره به سیاست 
همسایگی مورد تاکید رییس جمهور گفت: این 
نگاه را با گام هایی نیرومندتر ادامه خواهیم داد 
و امیدواریم شاهد منطقه ای امن، با ثبات و با 

توسعه پایدار باشیم.

دیدار با بن سلمان مورد توجه رسانه ها قرار گرفت

تغییر مسیر تهران و ریاض
امیرعبداللهیان: نگاه عربستان به ایران تغییر کرده  است

عراقچی مطرح کرد

انتقاد از تبعات تحریم های آمریکا در حوزه دارو

صدور حکم انتقال شهروند ایرانی- آمریکایی به زندان از سوی دادگاه مریلند

دبیر شورای راهبردی روابط خارجی گفت: در 
ظاهر قواعد تحریمی آمریکا دارو و مواد غذایی 
را مستثنی کرده، اما در واقع و در عمل، وزارت 
خزانه داری آمریکا چنان پیچیدگی هایی را ایجاد 

می کند که فروشندگان این اقلام عطای چنین 
معاملاتی را به لقای آنها بخشیده و از معامله 
با ایران منصرف می شوند. به گزارش ایسنا،  
سیدعباس عراقچی در همایش کانون هموفیلی 

ایران، با ذکر مثال هایی از مانع تراشی وزارت 
خزانه داری آمریکا در مسیر خرید اقلام دارویی از 
سوی ایران گفت: جالب است که حتی آشنایی 
با قواعد مربوط به استثناهای بشردوستانه ذیل 
تحریم های ایالات متحده آمریکا، زمان و هزینه 
بسیاری می طلبد و شرکت های دارویی ناچار 
به استخدام وکلای آشنا به قوانین تحریمی 
ایالات متحده آمریکا با دستمزدهای هنگفت 
می شوند که همین کافی است تا انگیزه معامله 
با ایران از آنان گرفته شود. وی تصریح کرد: 
استثنائات نتوانسته کمکی به مصون نگه داشتن 
حوزه های بشردوستانه از گزند تحریم های آمریکا 
داشته باشد. به عنوان یک حقیقت تلخ، برای 
شرکت های بین المللی فعال در حوزه دارو 
درآمدزایی اولویت اصلی است و نه رفع آلام 

بشری؛ بنابراین ترجیح می دهند با پایبندی 
به رژیم تحریم های ایالات متحده آمریکا، وارد 
معامله با ایران نشوند. دبیر شورای راهبردی 
روابط خارجی ادامه داد: یکی از معروف ترین 
مثال ها در این رابطه، شرکت سوئدی »مونلیکه« 
تولیدکننده پانسمان مخصوص بیماران پروانه ای 
است که به دلیل نگرانی از تحریم های آمریکا 
همکاری خود با ایران را قطع کرده که این امر 
مشکلات زیادی برای این بیماران در ایران ایجاد 
کرده است. البته این مشکلات تنها محدود به 
تعامل با شرکت های غربی نیست، بسیاری از 
شرکت های آسیایی هم از کار با ایران در حوزه 
دارو و درمان کنار کشیده و به دلیل ترس از 
اقدامات تنبیهی و تحریم های ایالات متحده 
به شرکای تجاری ایرانی خود اعلام کرده اند 

که چاره ای جز توقف فوری تجارت با طرف 
ایرانی ندارند. دلیل عمده ی آنها محدودیت ها 
و ممنوعیت های لجستیک و جریان مبادلات 
مالی بوده است. عراقچی در همین حال با اشاره 
به گزارش گزارشگر ویژه شورای حقوق بشر 
سازمان ملل متحد درباره اثرات تحریم آمریکا 
بر روند درمانی بیماران ایرانی و همچنین صدور 
رای »قرار موقت« دیوان بین المللی دادگستری 
برای رفع موانع آمریکا بر سر واردات کالاهای 
اساسی از جمله مواد غذایی، کالاهای کشاورزی، 
دارو، و تجهیزات پزشکی به ایران و بی اعتنایی 
واشنگتن به این رای، اظهار داشت: لازم به تاکید 
است که اگر اینجا سخن از تحریم های ظالمانه 
ایالات متحده آمریکا و تبعات و پیامدهای منفی 

آنها می رود.

دادگاه ناحیه ای ایالت مریلند دستور انتقال یک شهروند 
ایرانی- آمریکایی به زندان را که پیشتر به دلیل تلاش برای 

نقض تحریم های ایران مجرم شناخته شده بود، صادر کرد.
به گزارش ایسنا، دادگاه ناحیه ای ایالت مریلند در آمریکا 
روز ۱۷ اوت حکمی مبنی بر ابطال وثیقه و بازداشت و انتقال 
بهروز مختاری، شهروند ایرانی ـ آمریکایی به زندان را که 
به اتهام توطئه برای »نقض تحریم های جمهوری اسلامی« 

محکوم شده بود، صادر کرد.
بنابر گزارش شبکه صدای آمریکا، بهروز مختاری، مرد ۷۲ 
ساله در ۲۵ ژوئیه به ۴۱ ماه زندان فدرال و سه سال آزادی 

»تحت نظارت« محکوم شد و به او با وثیقه ملکی به ارزش 
یک میلیون و هشتصد هزار دلار فرصت داده شد تا روز ۱۱ 
سپتامبر و یا قبل از آن خود را برای سپری کردن دوران 

محکومیتش معرفی کند.
بر اساس حکم قاضی این پرونده او می بایست تحت 
نظارت الکترونیکی ۲۴ ساعته در منزل قرار داشته باشد، به 
استثنای موارد ضروری پزشکی، ملاقات با وکیل، حضور در 
دادگاه و یا سایر فعالیت هایی که از سوی دادگاه تایید شده 
باشد. وی همچنین از دریافت هر گونه گذرنامه و یا اسناد 
مسافرتی منع شده بود. اما دادگاه مریلند روز ۱۷ اوت اعلام 

کرد که به علت تخلف بهروز مختاری از این حکم تصمیم 
گرفته است دستور ابطال وثیقه و انتقال او به زندان را قبل 
از موعد تعیین شده، صادر کند. قاضی این دادگاه در تشریح 
علت تصمیم خود برای انتقال مختاری به زندان گفت که 
ماموران پلیس فدرال در جریان بازرسی از محل سکونت 
و اتومبیل بهروز مختاری مدارک درخواست برای پاسپورت 
ایرانی او به تاریخ ٨ اوت را پیدا کردند و او اعتراف کرده 
است که برای دریافت آن اقدام کرده است. در کیفرخواست 
وزارت دادگستری آمریکا ادعا شده است که بهروز مختاری 
۷۲ ساله، به تجارت محموله های غیرقانونی محصولات 

پتروشیمی جمهوری اسلامی از طریق شرکت اصلی خود 
در پاناما اعتراف کرده است.

براساس کیفرخواست وزارت دادگستری آمریکا، 
بهروز مختاری و هم دستانش از شبکه اف اس آر برای ارائه 
خدمات به نهادهای جمهوری اسلامی استفاده می کردند، 
زیرا چنین اقداماتی به عنوان یک شهروند آمریکایی 
غیرقانونی است. وزارت دادگستری آمریکا مدعی است که 
مختاری اذعان کرده که می دانست به عنوان یک شهروند 
 آمریکایی، تجارت با نهادهای ایرانی بدون دریافت اجازه 

یا مجوز از اوفک ممنوع است.

مسئله اصلی توافق آمریکا با ایران در 
شرایط کنونی صرفا دارایی های ارزی توقیف 
شده کشورمان و نحوه دسترسی و استفاده از 
این منابع نیست و این توافق باید در کانسپت 
مورد نظر راهبرد سیاست خارجی دولت بایدن 
فهم شود. در واقع توافق اخیر ایران و ایالات 
متحده فرامتنی دارد که کمتر به آن پرداخته 

شده است.
به گزارش ایرنا، با گذشت چند روز از توافق 
تبادل زندانی میان ایران و ایالات متحده این 
اتفاق همچنان بحث جاری در فضای سیاسی 
آمریکا است. این توافق اما سطور نانوشته ای 
دارد که تکه ای از پازل سیاست خارجی کاخ 

سفید در قبال ایران در آینده خواهد بود.
در ادامه واکنش ها به دیپلماسی تبادل میان 
واشنگتن و تهران، موج انتقادات جمهوری 
خواهان و محافظه کاران به سوی دولت جو 
بایدن طی روزهای گذشته با عناوینی همچون 
باج دادن به ایران یا بی اثر کردن سیاست فشار 

به تهران همچنان در حال روانه شدن است.
وبگاه پولیتیکو در این زمینه گزارش 
داده توافق دولت بایدن برای بازگرداندن 
آمریکایی های زندانی از ایران، دعوا را برانگیخته 
است. واکنش منفی به توافق اخیر- آزادی پنج 
آمریکایی بازداشت شده در ازای چند ایرانی 
زندانی و دسترسی به چند میلیارد دلار دارایی 
مسدود شده ایران- عمدتاً از جانب محافظه 

کاران آمریکایی است.
آنها با استدلالی که توسط نامزدهای ریاست 
جمهوری ران دسانتیس و مایک پنس در میان 
دیگران مطرح شد، توافق اخیر را »پرداخت 
باج« به تهران می دانند. این رسانه آمریکایی 
افزوده است: همچنین پاسخی که آنتونی 
بلینکن وزیر امور خارجه در یک کنفرانس 
خبری هفته گذشته داد، نارضایتی مخالفان را 

در پی داشته است.
این دیپلمات ارشد در پاسخ به این سوال 
که آیا شهروندان آمریکایی یا مقیم بازداشتی 

دیگری در ایران وجود دارد یا خیر، گفت که 
از هیچ کدام آگاه نیست. منتقدان خاطرنشان 
کردند که چگونه حداقل دو شهروند مقیم دائم 
-جمشید شارمهد )سرکرده گروهک تروریستی 
تندر( و شهاب دلیلی- در بازداشت ایران باقی 
می مانند اما مقامات ایالات متحده خاطرنشان 
می کنند که هیچ یک از این افراد توسط دولت 
آمریکا »بازداشت به طور اشتباه« تلقی نشده 

اند.
در همین حال آدرین واتسون، سخنگوی 
شورای امنیت ملی آمریکا هم مجبور شد در 
پاسخ به مخالفان و درباره منابع مالی آزاد 
شده ایران بگوید که این اموال توقیفی از دلار 
آمریکا پرداخت نشده و شامل دلارهای مالیات 

دهندگان نیز نخواهد شد.
پولیتیکو در ادامه به این استدلال 
مخالفان توافق پرداخته که اکنون این توافق 
پیچیدگی های آزادی آمریکایی هایی را که در 
خارج توسط کشورهای دارای تخاصم با آمریکا 
مثل روسیه نگهداری می شوند، کاهش می دهد.
با این اوصاف، مسئله اصلی توافق آمریکا با 
ایران در شرایط کنونی صرفا دارایی های ارزی 
توقیف شده کشورمان و نحوه دسترسی و 
استفاده از این منابع نیست و این توافق باید 
در کانسپت مورد نظر راهبرد سیاست خارجی 
دولت بایدن فهم شود. در واقع توافق اخیر ایران 
و ایالات متحده فرامتنی دارد که کمتر به آن 

پرداخته شده است.
آنچه حائز اهمیت است امتیازی است که 
دولت بایدن در این مقطع زمانی به ایران نه از 
سر دست و دلبازی بلکه اجبار و اضطرار واگذار 
می کند؛ همانطور که چندین مقام آمریکایی از 
مدت ها پیش گفته اند: هیچ فرمول جادویی 
برای بازگرداندن آمریکایی ها وجود ندارد. انجام 
این کار اغلب شامل ترکیبی از مبادله نامطلوب، 

تغییر شرایط و شانس محض است.
آمریکا از ابتدای استقرار بایدن و همکارانش 
در کاخ سفید پیشنهاد آزادسازی دارایی های 

بلوکه ایران را فقط در ازای توقف غنی سازی 
۲۰ درصد به بالای اورانیوم از سوی کشورمان 
مطرح می کرد. حالا اما ایران مشغول غنی سازی 
۶۰ درصد است و آمریکایی ها در نهایت مجبور 
شدند تن به آزادی منابع مالی ایران در عوض 

آزادی جاسوسان خود در تهران بدهند.
هر توافقی بهتر از عدم توافق با تهران 

در حقیقت با کمرنگ شدن شانس احیای 
توافق هسته ای ۲۰۱۵، مساله ای که برای 
دستگاه سیاست خارجی آمریکا بسیار اهمیت 
دارد حفظ کانال های ارتباطی با تهران است. 
پیشروی برنامه هسته ای ایران از یک طرف 
و ترتیبات سیاسی - امنیتی جدیدی که در 
منطقه غرب آسیا دست تهران را در خاورمیانه 
بازتر کرده است باعث شده واشنگتن به 
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خود با ایران ادامه دهد.
باید در نظر داشت واشنگتن به دنبال 
ازسرگیری رابطه ایران و عربستان سعودی با 
ابتکار و میانجیگری چین، تلاش می کند در 
توافق اخیر خود با تهران و همزمان افزایش 
تحرکات برای عادی سازی رابطه ریاض-تل 
آویو، شکست فاحش خود در منطقه را جبران 
کرده و بیش از این منطقه را به محور ایران، 

چین و روسیه واگذار نکند.
جنبه دوم توافق اخیر به این برمی گردد که 
دولت بایدن تلاش می کند از رهگذر دیپلماسی 
حقوق بشری پلی به دیگر موضوعات به زعم 
خود چالش برانگیز با ایران بزند و آن را 
مقدمه ای برای گفت وگوهای هسته ای قرار دهد. 
اهداف آمریکا بر اساس گزارش های رسمی که 
از افراد نزدیک به سیاست خارجی دولت بایدن 
در رسانه های این کشور منتشر شده است، 
مهار پیشروی هسته ای و منطقه ای ایران و 
پرهیز از افزایش سطح تنش با کشورمان است. 
با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۲۴، واشنگتن در پی توافقی ولو موقت 
است که مساله هسته ای و منطقه ای ایران را 

همزمان پوشش دهد. مسئله سوم به تصحیح 
ادراک دولت بایدن برمی گردد. آمریکایی ها در 
جریان آشوب های سال گذشته دچار خطای 
محاسباتی شده و درهای دیپلماسی را به روی 
خود بسته و به پروژه براندازی دل بستند، اما از 
دل این پروژه یک ایران مقتدر در منطقه بیرون 
آمد که همسایگانش برای احیای روابط با آن 

به صف شدند.
بر این منوال بود که واشنگتن، وزن واقعی 
جریان برانداز که چیزی جز شیادان رسانه ای 
نبودند را دریافت و متوجه شد میدان دادن به 
این عناصر، اقدامی هزینه ساز است که تنها به 

بی اعتباری بیشترآمریکا منجر خواهد شد.
اینگونه شد که دولت بایدن با توافق با ایران 
قبل از یکسالگی آشوب ها، خواست خطای قبلی 
را تصحیح کند. عصبانیت اپوزیسیون ضد ایرانی 
از توافق اخیر هم در همین مسیر قابل تحلیل 
است. ریشه این میزان عصبانیت به این مسئله 
بازمی گردد که مبلغ قابل توجهی که قرار است 
از دارایی های بلوکه شده مردم ایران آزاد شود، 
بخشی از سرمایه ملی ایرانیان است که به محل 
ارتزاق این گروه های ضدایرانی تبدیل شده بود. 
چنانکه پیش تر نیز شاهد طراحی سناریوی 
ساختگی یکی از این اشخاص برای دزدی ۳ 

میلیون دلاری از دارایی کشورمان بودیم.
در نهایت اینکه، دولت بایدن در موضوع ایران 
با گزینه های نامطلوبی در سیاست خارجی خود 
روبرو است. بدیهی است، با اتمام بسته فشار 

آمریکا علیه ایران، واشنگتن راه حل راهبردی 
برای مشکل راهبردی خود که ایران می داند 
ندارد. همانطور که دیوید آرون میلر عضو ارشد 
بنیاد کارنگی در فارن پالیسی درباره توافق اخیر 
با ایران نوشته است: ممکن است موارد بیشتری 

برای دوست نداشتن وجود داشته باشد.
جدا از آزادی گروگان ها، مقامات ایالات 
متحده در تلاش برای ایجاد مجموعه ای از 
تفاهمات غیررسمی و نانوشته با ایران بوده اند 
که برای کاهش تنش، به ویژه در مورد 
موضوعاتی مانند غنی سازی اورانیوم و شاید در 
مقطعی برای بازگشت به یک توافق رسمی تر 

مانند توافق ۲۰۱۵ طراحی شده است.
اما نکته اصلی اینجاست: هیچ معامله خوبی 
با ایران وجود ندارد، فقط معاملات بد و بدتر 

وجود دارد.
این دیپلمات آمریکایی که مذاکره کننده 
خاورمیانه در دولت های جمهوری خواه و 
دموکرات بوده می نویسد: برای دولت ایالات 
متحده با یک بسته سرگیجه آور - از اوکراین 
و روسیه گرفته تا چین - و کمپین انتخاباتی 
مجدد برای ریاست جمهوری، تلاش برای 
جلوگیری از یک بحران جدی بر سر برنامه 
هسته ای ایران یک بازی هوشمندانه است. 
رویکرد بایدن به ایران جسورانه یا زیبا نیست 
اما در دنیای بی رحمانه برخورد با ایران که 
گزینه ها از بد به بدتر می روند، تصور جایگزینی 

بهتر دشوار است.
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